208. MEHMED İZZET (1275/1858’de sağ)

XIII./XIX. asrın başlarında İstanbul’un Kulaksız semtinde doğan Mehmet İzzet 1274-1275

yıllarında Mühendishane’nin idadiye sınıflarında matematik ve cebir öğretmenliği yaptı. Bir

ara Mühendishane’de tercüman olarak çalıştı. Daha sonra Cidde su yollarının tamirine

memur edildi.

273. YUSUF ZİYA PAŞA (ölm. 1300/1882)

Gümrükçü Mehmet Akif Efendi’nin oğludur. 1242/1826’da İstanbul’da Sofular’da doğdu.

Sibyan mektebinden sonra hususi hocalardan riyaziye ve tabiye okudu. 1258/1842’de 17

yaşında iken Daire-i Askeriye’de Mesarifat Hazinesi Muhasebesine mülazemetle girdi.

1269/1852’de Kırım Luharebesinde Batum Ordusu Mümeyyizliğine memur oldu. Dokuz

ay kadar orada bulundu. Muharebenin sonunda tekrar eski vazifesine döndü.

1280/1863’de Bab-ı Seraskeri Ruznamçe Mümeyyiz-i Evvelliğine, 1281/1864’te

ruznamçeciliğe terfi edildi. 1284/1867’de Evkaf-ı Hümayun Muhasebeciliğine, ertesi yıl

Nizamiye Muhasebeciliğine memur oldu. 1287/1870’de Serasker Müsteşarlığına, yine

aynı yıl Divan-ı Muhasebat Riyaseti ilavesiyle Maliye Müsteşarlığına getirildi.

1871’de Maliye nazırı oldu. Kısa bir müddet sonra Rüsumat Emini, 1289/1872’de Şura-yı

Devlet azası, sonra Nafi’a Meclisi reisi, müteakiben Orman ve Meadin İdare-i Umumiyesi

nazırı oldu. 1290/1873’te ikinci defa Maliye nazırı oldu. 1292/1875’de Defter-i Hakani

nazırlığına, 1293/1876’da Maarif-i Umumiye nazırlığına, 1294/1877’de üçüncü defa

Maliye nazırlığına tayin edildi. Maliye nazırı iken ilk meclis-i mebusan için yapılan seçimde

İstanbul’dan mebus seçildi. 1295/1878’de Trabzon Valiliğine tayin olundu. Ertesi yıl bu

memuriyetten istifa ettikten sonra Erzurum ve Van cihetleri Birinci Komiserliğinde

bulundu. 1298/1881’de ikinci defa Trabzon Valiliğine tayin olundu. 1300/1882’de

Trabzon’da ölünce, Yavuz Sultan Selim’in annesi Gülbahar Sultan’ın yaptırdığı Hatuniye

Camii’nin avlusunda gömüldü.

Yusuf Paşa’nın, Daire-i Askeriye’de ruznameci iken, gerek Simkeşhane’deki Çırak

Mektebinin ve gerekse Sultan Selim civarındaki Darüşşafaka’nın tesisinde mali ve bedeni

olmak üzere emekleri geçmiştir. Yusuf Paşa, Aksaray’da Sofular Mahallesinde

oturmaktaydı. Her sabah Daire-i Askeriyeye giderken, simkeşhane çarşısının açılmasını

bekleyen esnaf çıraklarıyla, kalfalarının çarşı kapılarında, sokak köşelerinde, şurada

burada boşuna vakit geçirdiklerini görüyor ve üzüntü duyuyordu. Komşusu Gazi Ahmet

Muhtar Paşa, Müessesat-ı Diniye Müdürü Sakızlı Esad ve Vidinli Hüseyin Tevfik Paşalarla

geceleri birleşerek bu zavallıları hiç olmazsa çarşı açılıncaya kadar olsun bir nebze okutup

yazdırmak, biraz da hesap vesaire gibi şeyler öğretmek üzere 1281/1864’te Cemiyyet-i

Tedrisiyye-i İslamiyye adıyla bir cemiyet kurdular. Bu cemiyet beklenin üstünde bir başarı

göstermiştir. Yusuf Paşa, Simkeşhane sebili üstündeki Emetullah Kadın Vakfında bulunan

taş mektebi Maarif Nezaretinden alarak bin müşkilatla tamir ettirmiştir. Çırak mektebini

294. SADEDDİN (1310/1892’de sağ)

Üsküdar’lı Albay Sadeddin Efendi Mir’at-ı Mekteb-i Harbiye müellifinin hocasıdır.

1282/1865 yılında Harbiye’den, 1283/1866 yılında kurmay kısmından mezun oldu.

Önceleri Harbiye’nin idadi (lise) kısmında ve Harbiye’de riyaziye hocalığı yaptı. Sonra

muallimlikle birlikte ders nazırlığına, daha sonra müdürlüğe tayin edildi. Bu eğitim

hizmetleri yirmi sene sürdü. 1310/1892 yılı civarında beşinci ordu kurmay başkanıydı.

1. Hendese-i Mücesseme

2. Hendese-i Resmiye

Kitab basılmış, geliri Darüşşafaka’ya bağışlanmıştır.

Fenn-i Makine adlı başka bir eseri daha vardır.

331. VİDİNLİ HÜSEYİN TEVFİK PAŞA (ölm. 1319/1901)

1248/1832 yılında Vidin’de doğdu. İlk tahsilinden sonra 15-16 yaşlarında İstanbul’a geldi.

Hasköy’deki Mühendishane-i Berri-i Hümayun’un yeni açılan resim sınıfına kaydoldu.

Daha sonra matematik temeller olmadan teknik resmin yapılamıyacağını anladı.

Maçka’daki Askeri İdadi’ye girdi. Bu okulu bitirdikten sonra Harbiye’ye girdi. 2 Ramazan

1275/5 Nisan 1859 tarihinde mülazımlıkla kurmay sınıfına geçti. 26 Şaban 1276/20 Mart

1860 kurmay yüzbaşı oldu. Nihayet, çeşitli rütbelerden sırayla geçerek 1291/1874 yılında

mirliva, 1295/1878 yılında ferik oldu.

Vidinli Tevfik Paşa önce Mekteb-i Fünun-ı Harbiye’de matematik hocalığı yaptı. Daha

sonra Paris askeri ateşeliğinde bulundu. Dönüşünde Mekteb-i İdadi-i Askeri matematik

öğretmenliğine, ardından Harbiye fizik öğretmenliğine tayin edildi. Darülfünun’da

matematik ve astronomi müderrisliği yaptı. 1289-1295/1872-1876 yıllarında Amerika’da

çeşitli görevlerde bulundu. Dönüşünde Hendesehane Nazırlığına tayin edildi.

1297/1880’de Tophane-i Amire Meclisi Riyaseti’ne, 1298/1881’de Maliye Nazırlığına

atandı. 1300/1883 yılında orta elçi sıfatıyla Washington elçiliğine tayin edildi. 1307/1890

yılında Ticaret ve Nafia Nazırlığına tayin edildi. 1310/1898’de müşir (mareşal) oldu.

1315/1897’de ikinci defa Maliye Nazırı oldu. 1316/1898’de Teftiş-i Askeri Komisyonu

azalığına getirildi. 27 Safer 1319/16 Haziran 1901 tarihinde İstanbul’da öldü. Eyüb’teki bu

mezarına gömüldü. İngilizce, Fransızca bilirdi. Almanya, Fransa, Belçika tarafından çeşitli

nişanlarla taltif edilmiştir. Bursalı Tahir’in dediği gibi devrinde Osmanlı riyaziyecilerinin

348. MUSTAFA SAFVET PAŞA (ölm. 1329/1911)

İstanbul’un Beşiktaş semtinden olup, 1277/1860 yılında Harbiye’den, 1278/1861 yılında

kurmay kısmından mezun oldu. Uzun müddet Kuleli Askeri Lisesinde, (1289/1872’den

itibaren binbaşı, kaymakam, albay rütbelerindeyken) topografya, hendese-i resmiye

dersleri verdi. 1310/1892 yılında Van redif livası kumandanıydı. Daha sonra Suriye’ye

gönderildi. Oradan döndükten sonra emekli oldu. 1329/1911 yılında öldü. Eyüb’teki Kırk

Merdiven mezarlığına gömüldü. Hafızası çok kuvvetliydi Ders anlatırken yanında kitap

bulundurmadan hafızasından takrir ederdi. Bu münasebetle “Kitapsız Hoca” diye

362. RİFAT PAŞA (ölm.1334/ 1916)

Uşaklı Mehmet Rifat Paşa, 1292/1875 yılında Harbiye’den, 1294/1877 yılında kurmay

mektebinden mezun oldu. Askeri hayatının çoğunu askeri ve mülki mekteplerde riyaziye

hocalığı yaparak geçirdi. II. Abdülhamid’in oğullarına hocalık yaptı. Pek çok talebe

yetiştirdi. Paşalık (feriklik) rütbesine kadar yükseldi. 1909’dan sonra emekli oldu.

Beylerbeyi’nde 1334/1916 tarihinde öldü. Nakkaş kabristanına gömüldü. Mehmed Esad

tercüme ve te’lif eseri olduğunu söyler. Bursalı Tahir matbu eserlerinden 10 tanesinin

adını verir. Bunlardan 7’si matematiğe, 1’i mekanike, 2’si coğrafyaya dairdir. Matematike

ait eserleri şunlardır.

1. Logaritmalı Usul-i Müsellesat-i Müsteviye ve Mesa’ili

AHMED RAGIB PAŞA (ölm.1335/ 1917)

Kütahyalı olan Ahmed Ragıb Paşa Sultan II. Abdülhamid’in başmabeyincisi Müşir Nuri

Paşa’nın kardeşidir. Matematikte ihtisas sahibi askerlerdendir. 1288/1871’de

Harbiye’den piyade zabiti olarak çıktı. Hayatının büyük kısmını öğretmenlikle geçirdi.

Kasımpaşa Askeri Rüşdiyesi’nde müdürlük vazifesinde bulundu. Menşe-i Muallimin’de

cebr_i adi ve müsellesat-i müsteviye, Mekteb-i İdadiye’de ise hendese-i resmiye hocalığı

yaptı. Beşiktaş Askeri Rüsyitesine müdür oldu. Bu esnada kol ağası idi. Bilahare

Korgeneralliğe kadar yükseldi. Emekli olduktan sonra 1335/1917’de vefat etti. Kabri

Eyüp’teki Siyavuş Paşa türbesindedir. Kütahya kaymakamı iken Erkan-ı Harbiye

Riyaseti’nin ikinci tercüme şubesinde memurluk yaptı. Hesab ve hendeseye dair eserler

talip eden müellifin bu eserlerinden basılmış olanlar şunlardır. Miftah al-Handasa, Miftah

HASAN FERİD BEY (ölm. 1336 rumi/1918)

Osmanlıların son devirlerinde yetişen büyük matematikçilerden ve maliyecilerdendir.

Trablusgarb reji müdürü Mustafa Suad Bey’in oğlu olup 30 Mayıs 1287/12 Haziran 1872

tarihinde doğdu. Darüşşafaka’yı birincilikle bitirdikten sonra Telgraf Nezareti’nde memur

oldu. 1306/1889 Eylül’ünde Yüksek Telgraf Mektebinde okuması için Paris’e gönderildi.

14 Eylül 1308/27 Eylül 1891 tarihinde telgraf mühendisi olarak döndü, yine telgraf

işlerinde memur oldu. Bu arada Darüşşafaka’da cebir ve hikmet (fizik), Darülmuallimin-i

Aliye’de hesap dersleri verdi. Daha sonra telgraf fabrikasının yenileştirilmesi için

fabrikaya müdür tayin edildi. Fabrikaya çeki düzen verip yenilikler yaptı. Kendisini tanıttı.

Sonra, Darphane müdürü oldu. Ekonomi ile uğraşmaya başladı. Maliye Mektebinde

“nakid ve mali itibar” dersleri verdi. Darüşşafaka mecmuasını çıkardı. Hayatının son

zamanlarında Maliye Nezaretinde Düyun-i Umumiye ve Muamelat-ı Nakdiye müdürlüğü,

banka nazırlığı yaptı. Sonra İtibar-ı Milli Bankası müdürü oldu. 1336/1921 yılı

seçimlerinde İstanbul mebusu oldu. Vazifeye başlayamadan 6 Kanun-ı sani 1336/19 Ocak

1921 tarihinde zaturrie hastalığından Kadıköy’de öldü.

H.Ferid Bey iyi ahlak sahibi, bütün işlerinde iktisad ve ihtisarı seven bir kişiliğe sahipti.

Yazılarında da ihtisarı severdi.

372. ZİYA PAŞA (ölm. 1338/1919)

Aslen Doğu Türkistanlıdır. İstanbul’un Koska semtindendir. 1283/1866 yılında Harbiye’nin

piyade sınıfından mezun oldu. Riyazi ilimlerin cebir ve hendese konularında mütehassıs

bir kişiydi. Harbiye mektebinden mezun olduktan sonra Kuleli İdadisinde ve idadilerde

hocalık yapmıştır. Sonra Askeri Tıbbiye İdadisi ders nazırlığında bulunmuştur. 1338/1919

yılında İstanbul, Erenköy’de ölmüştür. Sahra-yı Cedid mezarlığında gömülmüştür. Bursalı

Tahir basılmış 8 kitabından bahseder.

1. Cep Logaritması

2. Fenn-i Usül-i Defteri

Bursalı Tahir tarafından zikredilen bu eseri müellif Mekteb-i Fünun-ı Harbiye’de

375. SALİH ZEKİ (ölm. 1338/1920)

Osmanlıların son zamanlarda yetişen büyük matematikçilerindendir. 1281/1864 yılında

İstanbul’un Küçük Mustafa Paşa semtinde dünyaya geldi. Darüşşafaka’ya girdi. 1882

yılında bu okulu bitirdi. Memur olarak çalıştı. Zekası ve çalışkanlığıyla kendisini gösterdi.

Yüksek tahsil için Paris’e gönderildi. 1887 yılında Sorbon’un Politeknik Okulunu birincilikle

bitirdi.

kitapçılık kısmını kurdu. Büyük zaferden sonra TBMM Hükümeti Maarif Vekaletince

1923’de Galatasaray Lisesi hesab-ı ticari ve usul-i defteri muallimliğine tayin edildi. 1924

yılında emekliye ayrıldı. 1925’de Hamid Matbaasını kurdu. 1931 yılında İstanbul’da vefat

ettir. Tarih-i Tabii (1302/1886), İki Korkaklar (1305/1889) ve Ma’lümat-ı Ticariye

(1325/1909) adlı eserleri vardır. Matematik ile ilgili serleri şunlardır.

1. Ma’lümat-ı Ticariye, Usul-i Muhasebe

2. Mufassal Ulus-i Defter

3. Muhtasar Usul-i Muhasebe, Fenn-i Defteri

4.